⁸⁴⁸ Sul brano anche Fayer, *La familia romana* 2, cit. p. 87. Per l'esegesi del frammento cfr. *retro*, Parte II, Capitolo 2, § 4.1.

⁸⁴⁹ Fayer, *La familia romana* 2, cit. p. 87.

scioglimento ‘ufficiale’; occorre insomma la certezza che il precedente legame affettivo sia sciolto al fine di evitare l'*infamia*⁸⁵⁰. Ci vuole quindi una *renuntiatio*, ossia la notifica dell'intenzione di sciogliere il legame che, di fatto, si concretizza in una rinuncia.

D.24.3.38, Marcell. *l.s. resp.*

*Lucius Titius cum esset filius familias, voluntate patris uxorem Maeviam duxit et dotem pater accepit: Maevia Titio repudium misit: postea pater repudiati absente filio sponsalia cum ea de nomine filii sui fecit: Maevia deinde repudium sponsalibus misit atque ita alii nupsit. Quaero, si Maevia aget cum Lucio Titio quondam marito et a patre herede relicto de dote et probetur culpa mulieris matrimonium dissolutum, an possit maritus propter culpam mulieris dotem retinere. Marcellus respondit, etiamsi ut heres institutus a patre Titius conveniretur, tamen, si sponsalibus non consensisset, culpam mulieris multandam esse*⁸⁵¹.

Da questo passo di Marcello risulta che, in caso di ripudio unilaterale, non rilevi il fatto che la volontà venga espressa dall'uomo o dalla donna. Sotto il profilo terminologico è adoperato il termine *repudium*; ma, stando a questa e ad altre testimonianze, sembra che per il fidanzamento non si distingua tra *divortium* e *repudium*.

È Paolo a dare al proposito una spiegazione terminologico-concettuale:

D. 50.16.191, Paul. 35 *ad ed.*

Inter "divortium" et "repudium" hoc interest, quod repudiari etiam futurum matrimonium potest, non recte autem sponsa divortisse dicitur, quod divortium ex eo dictum est, quod in diversas partes eunt qui discedunt.

Il giurista severiano, nel suo commento all'Editto, si occupa della differenza tra *repudium* e *divortium*; il passo è raccolto sotto la rubrica *De verborum significatione* nel V libro del Digesto e compare nella *Palingenesia* di Lenel entro la sottorubrica *De matrimonio contrahendo et dirimendo*, che, a sua volta, fa parte del titolo *De re uxoria*⁸⁵².

Secondo Paolo la differenza che sussiste tra divorzio e ripudio sta nel fatto che può costituire oggetto di ripudio anche un matrimonio futuro, mentre una fidanzata non può divorziare, in quanto coloro che si separano vanno verso direzioni diverse. Memori della definizione che *Florentinus* dà

⁸⁵⁰ D.3.2.1, Iul. 1 *ad ed.*; così anche Fayer, *La familia romana* 2, cit. p. 88.